

potrzebom parafji, ani religijnym wymaganiom parafjan. Mamy w tem dowód, z jaką to pilnością p. Glińska pełni swe obowiązki względem duchowieństwa katolickiego. Sprawiedliwość wyznać także, że kolega jego, gubernator podolski, p. Jankowski w niczem mu nie ustępuje: jeżeli nie baczniej, to równie śledzi za odpadami. Można nawet powiedzieć, że za wiele nimi i kłieżmi się zajmuje.

Jednostrońnię rozwinięta czujność sprawia, że mają obywateli gubernatorowie bardzo dokładnie wiadomości o każdym literalnie kroku księdza, ale też — jak zwykle w specjalnościach bywa — przeceniania doniosłość swego ulubionego kierunku i zaniedbują inne gałęzie administracji, daleko ściślej gubernatora obowiązujące, bo ściślej z dobrem państwa związek mające.

Do jakiego stopnia stronniczość powyższa rządowi rosyjskiemu szkodę przynieść może, pokazuje fakt następujący, opowiedziany przez „Wolnyka” w „Wit. Wiest. nr. 12 r. b. W powiecie kowelskim, gubernji wołyńskiej, miasteczko Kamień-Koszyński posiada przeszło 1000 żydów: więc corocznie powinny przynajmniej kilku z nich iść pod karabin. Tymczasem w ciągu lat czterech, t. j. od r. 1874, kiedy zaprowadzona została ogólna powinność wojskowa, aż do r. 1889, ani jeden żył z Kamienia-Koszyńskiego nie był wzięty do służby wojskowej. Bywało, prawda, niekiedy, że jeden lub drugi wstąpił w szeregi, wyciągnawszy los, ale każdy z nich po trzech lub czterech miesiącach wracał do domu, jako chory, albo jako przez ustawę uwolniony.

Pytasz żyda: „dlaczego twój drugi syn nie poszedł do wojska?” — Odpowie ci obojętnie: „bo on ma pierwszą łogota” (ulga). — Przecież i starszy syn w przeszłym roku także nie poszedł? — „Nu, on nazywał się „Kotlar”, a ten jest „Stryk” (pierwsze nazwisko z ojca, drugie z matki). Tym sposobem obaj uchodzili mogli za jedenaków i od wojska wolnych.

Bywało, że, gdy się urodził żydek, nie zapisują go do metryki; albo zapiszą, potem przepiszą między umarłych; zapisany zaś jako umarły w jednym, leży się do żywych w drugim kahalie. Kamień Koszyński stał się sławnym na całą okolicę — tego, że uwalnia swych żydów od służby wojskowej; z miasteczka przeto i ze wsi okolicznych współwznowy do jego kahału się zapisywali i bywali też od wojska uwalniani. Tak działo się przez lat 14. Nie wiadziaby o tem ani policjant żaden, ani gubernator, gdyby nie zdradził się sam żydzi. Do wojska był wzięty jeden, który rzeczywiście miał prawo do uwolnienia. Ten, mszcząc się za niesprawiedliwość sobie wyrządzoną, wydał wszystkich.

Pociągnięto do sądu sporo żydów, kilku starostów miejscich z powiatu kowelskiego, kilku rabinów i sekretarza komisji poborowej tegoż powiatu. Sprawa była sądzona przez sąd okręgowy w Słucku. Z zeznań wyjaśniła się cała, bardzo systematyczna teoria owej manipulacji. Najwięcej skrupuło się na sekretarzu: on pobierał stałą od kahału pensję i żydom wyrabiał uwolnienie. Ma się rozumieć, że musiał dochodem swym dzielić się z innymi, szczególnie z urzędnikami rządu gubernialnego, bo bez nich nie mógłby tak dozwalać i tak długo interesu prowadzić. Pan gubernator o tem naturalnie nie wiedział i może jeszcze nie wie dotychczas; bo sprawy duchowieństwa katolickiego pochłaniają jego uwagę; on musi jeździć po odpustach, żeby się przekonać: czy zjazd duchowieństwa na nich nie wychodzi; za granicę koniecznej potrzeby i, czy odpowiadają potrzebom parafji oraz religijnym wymaganiom parafjan? Więc musi obchodzić: ilu wiernych bywa na odpuscie? ilu jeden ksiądz może wypowiadać? którzy księża nie spowiadają, więc na odpuscie niepotrzebni? i t. d. i t. d.

Akcja wyborcza.

Dalszymi kandydatami, jakich zatwierdził główny ruski komitet we Lwowie są: p. Adolf Podlaszecki radca sądowy z Kołomyi, dla okręgu Kolomyja-Kosów-Siatyn; Jan Ozarkiewicz, paroch z Boleszowa na Stryj-Drohobycz-Zydzaków; dr. Andrzej Czajkowski, adwokat z Brzeżan dla okręgu Brzeżany-Podhajec-Pohatyn; ks. Jan Wojtowicz, kanonik kapituły przemyskiej na okręg Przemysl-Mościska-Dobromil; Józef Kul-

Główne wszakże aresztowania nastąpiły dopiero w jesieni, skoro z Warszawy nadeszła rozkazania, wyznaczone na schwytanych w Królestwie partyzantach. Uwieszono wówczas Onufrego Horodyńskiego, właściciela Zbydniowa, Pawła Najmanowskiego, Konstantego Russockiego, Jerzego Tyszkiewicza. Bardziej skomplikowany brat jego Wincenty, zdołał jeszcze w porę ucieknąć do Saksonji. Nastąpiły liczne aresztowania i schwytano także głównego inicjatora wyprawy, Zaliwskiego.

Gmach pokarmelicki (dziś więzienie śledcze przy ulicy Batorego) przepełniony był więźniami stanu, których ścisłemu nadzorniemu wstawił się radca dworu Kratter, umyślnie w tym celu sprowadzony z Czerniowic i starosta rzeszowski Nemyty. Rozpoczął się proces obratny, postępujący bardzo powoli w myśl dawnej procedury austriackiej. Prezesem sądu karnego był Pressen, człowiek brutalny i nadogony, bez wszelkiej duszności, zadowolony z siebie nad więźniami, dusząc ich w celach wilgotnych, bez wszelkiej wentylacji, maltretując moralnie odosobnieniem i brakiem książek. Śledztwem kierował przy pomocy trawnego kryminalisty, radca Witman przy pomocy osławionego Zajączkowskiego, który później zasłużoną odniósł karę w Krakowie.

Zaliwski winę swą, jeśli nazwać można winą fałszywą, nie miał przywiązania do sprawy wolności, zmazał cierpieniem doznanym w więzieniu. Schwytany w Tyńcu i uwieszony w celi ciemnej i wilgotnej, dostawał konwulsji, a nawet doznał częściowego porażenia. W zeznaniach nie doznał częściowości swego, ani też zapierał się ani tożsamości swej osoby, ani też nie tał swych zamiarów. Postępował tak samo w obec swych sędziów jak później to uczynił: Saymon Konarski i Teofil Wiśniowski. Całą odpowiedzialność przyjmował na siebie. Gdy w wiele lat później spotkał się na emigracji z towarzyszem swej doli, Borkowskim, tłumaczył swoje postępowanie temi słowy: „Nie miałem potrzeby tajenia się z czemkolwiek, ponieważ przeciw Austrii niczego nie zamierzałem, czego dowodem

czeki, adjunkt sądu w Budzanowie, na okręg Czortków-Buczacz i ks. Michał Karaczewski, kanonik kapituły lwowskiej z okręgu Lwów-Gródek-Jaworów. Zarazem postuje główny ruski komitet wiadomości, podana przez Ruś Czerwoną, jakoby miała być jaka ugoda zawarta z komitetem polskim. Tenże komitet otrzymał z Kołomyi telegram od wiecówników przedwyborczych z Buczacza i Kołomyi, w którym proszą o zatwierdzenie kandydatury hr. Edmunda Starzeńskiego, na którego zgodziły się wyborcy buczaccy i śniatyńscy oraz 600 wyborców kołomyjskich.

Delegaci komitetów przedwyborczych z powiatów chrzanowskiego, krakowskiego i wielickiego, odbyli 17. bm. w sali rady powiatowej w Krakowie wspólne posiedzenie pod przewodnictwem p. A. Miłkowskiego. W posiedzeniu brał udział p. Zoll, jako delegat komitetu centralnego.

Po sprawozdaniu delegatów o wyniku posiedzenia komitetów w pojedynczych powiatach, zgromadzeni, w myśl uchwał swych komitetów, jednomyślnie uchwalili przyjąć i popierać na posta z gmin wiejskich powiatów: Chrzanów-Kraków-Wieliczka, księzdra Chotkowskiego.

Obrazy były tajne. Ponięz całe Chrzanowskie chce jednomyślnie głosować za hr. Antonim Wodzieckim, uchwalono prosić go, by się zrzekł na korzyść ks. Chotkowskiego.

Z Kałusza otrzymujemy dziś od osoby zupełnie wiarygodnej parę uwag następującej treści: „W dniu 13. bm. odbyło się tutaj zgromadzenie włościan z okolic Kałusza pod nazwą „wyborców” z mniejszych posiadłości tego powiatu, celem wysłuchania kandydackiej mowy p. profesora Romańczuka, „przewoźcy” tak zwanej partji ugodowców. — Byłem, jako słuchacz ciekawy, w tym tłumie — cisnącyem do swego posta „zba w tyła”. Oprócz chłopów, widziałem tu kilku zaledwie bo 4 czy 5 księży — kilku surdatowych, jednego obywatela ziemi kałuskiej, 3 damy i jako komisarza rządowego p. starostę. Jakież rozczarowanie spotkało mnie jednak, gdy przygotowany do wysłuchania mowy energicznej, rusko-patryotycznej, podnoszącej niedolę ludu i rozwijającej niejako program działalności przyszłego posta do rady państwa, celem podniesienia dobrobytu kraju, a szczególnie tego ludu, który mu ma dać mandat do rady państwa — usłyszałem mowę — pana profesora, wypowiedzianą co prawda gładko, pięknym językiem ruskim, ale zresztą mową kompletnie wodnistą, taką, jaką każdy kandydujący c. k. starosta wypowiedzieliby się odważył, a nawet może powiedziałby coś trochę śmielej. Doznałem uczucia, że szanowny p. profesor waży bardzo skrupulatnie słowa swoje na szali rozsądku i wstrzemięźliwości — by broń Boże nie obraził ucha nie tylko c. k. prokuratora, ale nawet ucha najczulszego c. k. komisarza. Nie dziwi się więc, że o ile mi stosunki okręgowy wyborczych, skąd p. c. k. profesor chce uzyskać mandat do rady państwa, są znane, to kandydatura ta ma silną partję przeciwną, tak pomiędzy Rusinami jak i między Polakami. Wszakże austriackie ustawy konstytucyjne nie nie mówią o c. k. postach.”

Z pod Miodoborów piszą do nas: Dnia 15. bm. odbył komitet przedwyborczy powiatu grzymałowski posiedzenie pod przewodnictwem hr. Mieczysława Pinińskiego ze Soroki i na wniosek swego prezesa, uchwalili wszystkimi głosami popierać kandydaturę na posta do rady państwa z mniejszych posiadłości powiatów Grzymałów, Trembowli i Husiatyni dotychczasowego posta z tego okręgu p. Władysława Czajkowskiego z Medwedowca, za którym i komitet w Trembowli i Husiatyni już się oświadczyli. Zarazem wyraził komitet przedwyborczy życzenie, aby kandydat w czasie wyborów w Trembowli, przedstawił się wyborcom powiatu grzymałowskiemu. Wprawdzie w tutejszym komitecie przedwyborczym kandydatura p. Czajkowskiego napotykała na niektóre trudności, mianowicie wymieniano niektóre osoby, stoją bliżej wyborcom tutejszego powiatu, znane, jak hr. Mieczysław Piniński i p. Jana Wiwiena, gdy jednak ci panowie oświadczyli, że mandat przyjąć nie mogą, a ks. proboszcz Walenta i hr. Szczęsny Bolesła Koziebrodzki energicznie przemówieniem kandydaturę p. Czajkowskiego popierali, uchwalili zgromadzeni wszystkimi głosami przyjąć i po-

mau najlepsze zamiary... Jeżeli Bóg da, że wróci i przedsięwzięcia mego dokonam, przyprowadzi mnie do twojej reki — sława... Z tyłu dał się słyszeć turkot wolanta. Przyjechał Emir z panją marszałkową... — Proszę sobie wyobrazić, pan hrabia zbłądził... — mówiła marszałkowa do idących naprzeciw niej Marji i Padury... — Przecież mama zna dobrą drogę do pałacyku — wtręcała Marjonia... — Pomimo to zbłądził i w reki Emira tonem, który zdawało się, mówił: wam dzieciego... — Nie słuchał mnie pan hrabia... pokazywałam panu dobrą drogę... — Zgrzeszyłem... proszę o przebaczenie! Z humoru pani marszałkowej Padura wnosił, że Emir o niczem jeszcze z nią nie mówił. Rzeczywiście. Był ostrożnym. Przekonał się, że Tomasz już z chwili sam na sam z Maryją skorzystał. Zamierzał więc dopiero z powrotem z panją marszałkową pomówić.

Pani marszałkowej po rozmowie z Emirem otworzyły się oczy. Ani przeczuwała nawet, że dwoje młodych ludzi kochać się mogą wzajemnie! Patrzyła na ten stosunek przedewszystkiem ze stanowiska — partji. Jakaż partję mógł stanowić ubogi szlachetka dla córki bogatego dygnitarza! Okropnie zażaloną była na Emira, że Padurę do ich domu wprowadził, ale mu tego poznać nie dała.

W tej całej awanturze — w ten sposób scharakteryzowała wystąpienie Emira w imieniu Padury — widziała jedną nitkę zbawienia. Padura wyjechał na długo, więc go stanowiąc odnowa zrazem nie chciała, tembardziej, że mogłaby narazić sobie Emira. Postanowiła więc pozostawić wszystko — czasowi, a całą sprawę oświadczyła załatwić jak najłagodniej. Już w czasie rozmowy z Emirem zarzuciła się w jej głowie cały plan działania, na końcu którego błądziła myśl wydania za żonę córki do powrotu Padury.

ZŁOTOBRODY EMIR.

POWIEŚĆ UKRAIŃSKA.
NAPISAŁ
STAN. WIGURA.
(Ciąg dalszy).

Marja patrzyła na niego mitym wzrokiem, rada dowiedzieć się jeszcze czegoś o tej podróży, ale Padura o celu nie mówił. Zrozumiał jednak znaczenie jej spojżenia.

— Nie dziw się że ci o tem nie mówię... to tajemnica nie moja. Jeżeli kochasz, ufaj, że

pięć kandydaturę p. Czajkowskiego. O tej uchwałę zawiadomiono telegraficznie centralny komitet we Lwowie.

Z Grybowa donoszą nam: „Ukonstytuowany w Grybowie komitet przedwyborczy dla wyboru posta do rady państwa z mniejszych posiadłości z okręgu wyborczego Nowy-Sącz, Grybów, Limanowa, Nowy Targ, uwiadomiła, że w dniu 23. lutego br. odbędzie się zgromadzenie przedwyborcze w sali rady powiatowej, celem porozumienia się co do wyboru posta, do którego do dnia pp. kandydaci, na ręce prezesa p. Karola br. Brunickiego lub jego zastępcę p. Edmunda Klemensiewicza, kandydatury swe zgłoszą i zapatrywania swe wypowiedzieć mogą.”

Z Chrzanowa donoszą: Pomimo, że hr. Antoni Wodziecki na zgromadzeniu przedwyborczym w Chrzanowie oświadczył, iż zamierza kandydować z większą posiadłości, stronnictwo konserwatywne (świeckie), a mianowicie Potoczny, zaczyna potajemnie agitować za hr. Wodzieckiego i wszelkiego używa wpływu, aby na wyborców nie dopuszczają księży, którzy naturalnie głosowaliby za ks. Chotkowskim. Taktyka ta, dotychczas pod korcem trzymana, w każdym razie jest wiele znacząca. Prawdopodobnie obawiają się, że hr. Wodziecki nie przejdzie z większych posiadłości i dlatego usuwają mu z drogi ks. Chotkowskiego. A może być także, że obawiają się, ażeby p. Michałek nie zwyciężył — a coraz więcej zaczynają tu o nim włościanie rozmyślać — dlatego wysuwają kandydaturę Wodzieckiego, która może tu mieć rzeczywiste większe szanse, niż kandydatura ks. Chotkowskiego. Jeżeli Potoczny taktyki swej nie zmieni, należy się tu spodziewać walki konserwatywistów świeckich z duchownymi, z której kandydat postępowy powinien unieść korzystanie.

W Brzesku odbyło się dnia 14. bm. posiedzenie komitetu powiatowego pod przewodnictwem hr. Jana Stadnickiego, który odczytał wygłoszenia kandydatury, Jana Orzechowskiego i prof. dr. Maurycego Straszewskiego, wezwał tegoż ostatniego do przedstawienia swego programu. Prof. Straszewski w dłuższym przemówieniu przyznał się do zasad konserwatywnych, wyłuszczył potrzeby kraju i złożył daleko idące obietnice. Na interpellację dr. Bernardzikowskiego, oświadczył jednak kandydat, iż znany mu jest program lewicowy sejmowy, że na program ten zarówno on, jak i każdy uczciwy i rozumny człowiek zgodzić się musi, prócz dwóch punktów, (których nie wymienił). Obiecał nadto prof. Straszewski w swoim czasie profesurę złożyć. Znany już z bocheńskiego posiedzenia ks. Sekowski, prawił znowu o potrzebie rozszerzenia wpływu kościoła na szkoły, na co prof. Straszewski się zgodził. W głosowaniu na przeszło 50 obecnych, otrzymał prof. Straszewski 34, a Orzechowski, (który wcale nie był obecny) 14 głosów. Mimo to jednak szanse kandydatury prof. Straszewskiego zdają się być bardzo małe.

Z Tarnobrzegu donoszą Komitet przedwyborczy tutejszy składa się z członków rady powiatowej, tudzież z kilkunastu osób, zaproszonych z duchowieństwa, inteligencji, mieszczan i włościan. Posiedzenie komitetu odbędzie się dnia 18. lutego. Kandydaturę na posta z mniejszych posiadłości, zgłosił dotychczasowy poseł ks. kan. Ruczkę, któremu jednak sprawy tutejszego powiatu są obec, i który z wyborcami przez wiele lat nie porozumiewał się i sprawozdań nie składał. Dlatego kandydatura ta, choć jak się zdaje, byłaby dobrze widziana przez sfery rządowe, nie znajduje sympatji, a głosy wyborców chętnie zwróca się za kandydatem, lepiej im znanym.

Z Doliny piszą do nas: Dnia 16. b. m. zebrał się komitet przedwyborczy i znaczna liczba włościan z okolicznych wsi w sali tutejszego magistratu. Przewodniczący p. M. Mazurak i zagajający posiedzenie, przedstawił delegata centralnego komitetu p. Seweryna Henzla, który znow przedstawił zgromadzonym kandydaturę p. Kazimierza Rudnickiego z powiatu Bóbrka, poczem tenże wygłosił kandydacką mowę w polskim i ruskim języku. Po przemowie księdza Babika, r. k. proboszcza z „Rozniewa”, wybrano ściślejszy komitet z 22 członków. Po dłuższej debacie pan Michał Witwicki, zastępca burmistrza i gospodarz gruntowy, postawił kandydaturę p. Romańczuka. Sędzia Kowblański z Boleszowa, niemiec Podlaski, lekarz, oświadczyli imieniem komitetu boleszowskiego, że cała okolica Boleszowa głosować będzie za Romańczukiem. W obec tego delegat centralnego komitetu żądał stanowczego oświadczenia co do tego, który kandydat będzie popie-

rany i wówczas większość komitetu oświadczyła się za Rudnickim. Po długich rozprawach zapadła następująca, delegatów centralnego komitetu na piśmie wręczona uchwała: „Ściślejszy komitet przedwyborczy w Dolinie oświadcza się znaczną większością w pierwszym rzędzie za kandydatem p. Kazimierzem Rudnickim, w razie jednak, gdyby kandydatura p. Kazimierza Rudnickiego nie miała pewnych szans przejścia, zobowiązuje się jednomyślnie popierać kandydaturę p. Juliana Romańczuka, a tem samem zwałować kandydaturę inną, wstrętą dla obu narodowości.”

W Tarnopolu zapanowała walka komitetów z burmistrzami. Liczny bowiem zastęp wyborców wbrew oświadczeniu burmistrza, p. Kozmińskiego, stawia i popiera kandydaturę znanego adwokata dra Jękelesa. O ile nam wiadomo, i w Brzeżanach liczne grono pragnie go stawiać jako kandydata.

W Kołomyi wypłynęła w ostatniej chwili kandydatura p. Starzyńskiego. Kandydatura ta została poparta przez znaczne i bardzo poważne grono wyborców.

Ważne zgromadzenie wyborców stryjskich odbędzie się dnia 23. lutego 1891 o godzinie 4. po południu w sali radnej, na które komitet przedwyborczy kandydatów, ubiegających się o mandat poselski do rady państwa, z miast Drohobycz-Sambor-Stryj zaprasza. Stryj 17. lutego 1891. Zawiarnicki.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Marszałek kraj. ks. Sangusko bawi od 16. bm. w Krakowie. — Ks. bisk. Hryniewiecki bawi w Krakowie, skąd zapewne uda się na dłuższy pobyt do Krasnej. — Hr. Badienowa, małżonka namiestnika Galicji, przybyła d. 17. bm. rano do Krakowa. — Margrabia Zygmunt Wielopolski przybył d. 16. bm. wieczorem z Warszawy do Krakowa. — Jan hr. Tarnowski był marszałek krajowy, bawi we Lwowie.

Nekrolog. Wojech Ludwik Bukowski, porucznik pensjonowany 15. pp., przeżywszy lat 75, zmarł w Samborze. — Tomasz Bartik, fabrykant pilników i obywatel m. Krakowa, przeżywszy 56 lat, zmarł tam d. 15. bm. — Karolina Chomińska zmarła we Lwowie w 34 r. życia. — W Stanisławowie zmarł Mateusz Misiniewicz, weteran z r. 1831 w 93 r. życia.

Kalendarz. Czwartek (19.). Konrada. Wschód słońca o godzinie 7. minut 8, zachód o godzinie 5. minut 22.

Kalendarz. myśliwski. Wolno polować na kozły (rogacze), ptastwo wodne i błotne w ogólności, drobie, pardwy, słonki, cietrzewie, guszcze, lisy.

Z życia towarzyskiego. W dniu 3. bm. pobożostawionym został związek małżeński pomiędzy p. Aleksandrem Jordanem z Chomicz, w Poznaniu, a panją Kazimierą Kaniewską, córką znanego ogólnie i poważanego obywatela p. Stanisława Kaniewskiego.

Festyn dziecięcy na lodzie. Wydział żywności w myśl próby, licznymi podpisami młodszego pokolenia zapotrzebowany, „by skoro tyle festynów na lodzie dla starszych już było, nanowić i dla nas dzieci także coś tam urządzić”, urządził w najbliższą niedzielę pogodną „festyn karmolkowy”, przy czym dzieci nie tylko na lodzie, lecz i w amfiteatrze znajdującym się, cukrami, a pierwsze, nadto jeszcze, za postępy w ślagaaniu się na łyżwach i innymi podarkami obdzielał tęgą. Nagrody te komisja, z dziećmi złożona, rówieśnikom swoim przyznawać będzie; prócz tego zaś i najmniejszy łyżwiarz i najmniejsza łyżwiarka otrzymają także stosowne premje.

Z „Kole literackiego”. W sobotę, dnia 21. lutego 1891 odbędzie się w „Kole artystyczno-literackim” raut z uprzejmym współudziałem panny Józefy Szlezzygierówny, artystki opery warszawskiej, oraz panny Wandy Likendorówny i pp.: Łucjana Marynowskiego i Teodora Borkowskiego. Program: 1. Słowo wstępne; 2. Gluck-Saint Saens: Alceste, odegra p. Liekendorf; 3. Bellini: Arja z „Lunatycki”, odegra p. Szlezzygierówna; 4. deklamacja, p. Marynowski; Moninsko: Polonez ze „Strasznego dworu”, p. T. Borkowski; 6. a) Zarzyk: „Dziwec i gołęb”, b) Chopin: „Kochaj mnie”, odegra p. Szlezzygierówna; 7. Liszt: „Sen noce letniej”, odegra p. Liekendorówna; 8. Mozart: duet z „Wesela Figara”, odegra p. Szlezzygier i p. T. Borkowski; 9. deklamacja, p. Marynowski.

Kierownik artystyczny p. St. Niewiadomski. — Początek rautu o godzinie 8. Produkcja rozpocznie się o godz. 9.

Jak tylko oba wolanty przed gankiem stanęły, a marszałkowa wysiadła, Padura z jej humoru i nastroju domyślał się, że Emir już z nią mówił. Nie mylił się, chociaż marszałkowa niezadowolone swoje umiała pokryć doskonale. Posiadła ku temu bogaty zapas towarzyskich konunatów.

Ledwie do przedpokoju całe towarzystwo weszło, ukazała się w drzwiach salonu śmiechnięta, rumiana twarz p. marszałka. Tylko co przybiegł z kuchni. Miał na sobie nieposzlakowanej czystości fartuch — białej weby, najcięższej, jak gdyby nie suknie najwybredniejszej elegantskiej, rękawony po brzegach, ozdobiony na ramionach liliowymi kokardami, a na głowie kucharską batystową szlafmycę.

Mrużąc oczkami i młaskając językiem, jakby jakiś przysmak spożywał. — Chciałem ci, panie tego... panie tego... niespodziankę sporządzić... zaraz... zaraz ci powiem.

Oglądał się niecierpliwie po za siebie. — Słuchajno, Grzegorz — zwrócił się do wygalonowanego lokaja — pedz, na miłośń Boską, do Kaweckiego, niech co rychłej pasztet do pieca w sadzi!

Znowu się do Emira zwrócił. — Widzisz, panie... tego... tego... będziesz miał pasztet z młodych przepiórek... panie... tego... mojej własnej inwencji i roboty... — Ty lubisz sprząwać zawsze niespodzianki — rzekła pani marszałkowa z akcentem niezadowolnienia. — Moja duszko... — panie... tego... tego... te... te... dla miłośń gości, panie tego... człowiekby duszę oddał.

— Pan marszałek tyle dobry! — Towarzystwo przez wielką salę posuwało się do bawialnego pokoju. — Marszałek krecił się, jak na węglach. — Oby się tylko pasztet nie przypiekl... — niepokoił się.

Ujrzał stojącego na uboczu innego lokaja.

W sprawie spuszczony literackiej po Goszczyńskim oświadcza p. Wacław Niedzielski, że doniesienie zawarte w „Dzienniku Polskim” z d. 17. bm. jest niedokładne, albowiem nie twierdził on nigdy, że papier autora „Zamku kaniewskiego” znajdują się praw d o podobnie u p. Franciszka Kopernickiego w Stanisławowie, lecz doniósł tylko p. Belzie, że w sprawie tej napisał list do p. Kopernickiego, i iż po otrzymaniu odpowiedzi, udzielił o kładnej informacji. Z listu, który właśnie otrzymał p. Niedzielski, okazuje się, że papier, pozostały po Sewerynie Goszczyńskim u p. Franciszka Kopernickiego nie ma, i że p. wadopodobnie znajdują się one w Rapperswylu. Dopiero po zebraniu dokładnych dat, nastąpi ogłoszenie sprawy dla wiadomości publicznej.

Darowanie kary. Cesarz darował 86 więźniom w zakładach karnych resztę ich kary, zniżył kar trzynastu więźniom, użytym do robót rolniczych i zniósł częściowo albo całkiem obstrzeżenia kary więziennej 79 więźniom.

Pomnik Mickiewicza. Prof. Rostafiński, członek komisji plantacyjnej w krakowskiej radzie miejskiej wydał list otwarty, wyzyskując radę, aby przyłączając się do zdania sekcji ekonomicznej i komisji plantacyjnej sprzeciwiła się projektowi komitetu pomnikowego, wystawienia pomnika na plantach u wylotu ul. Sławkowskiej, lecz, aby jako miejsce pod pomnik wskazała rynek, co zgadza się z wolą ogółu. W liście swym podnosi prof. Rostafiński słuszne zdanie H. Stenkiewicza, że „wzniesienie pomnika na innym jakim miejscu, nie w rynku, byłoby dowodem zupełnego lekceważenia woli i uczuć ogółu”. Przemysł podnieść należy, że utworzenie placu pod pomnik na plantach kosztowałoby okrojonej 24.000 zł., koszt ten zaś spada w razie wzniesienia go w rynku, a prztem pomnik, ustawiony tam na ulicy Siennej, wyglądałby wspaniale, jak to już można było poznać z obelisku, ustawionego tam podczas pogrzebu Mickiewicza.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była - 1.9°C., najwyższa + 1.4°C., najniższa - 6.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku z północy, co do siły mierny, średnia temperatura doby obniży się do - 0.0°C., niebo będzie zachmurzone, a powietrze bardzo wilgotne; śnieg nieznaczny.

Pogrzeb księżniczki Marji Czartoryskiej i odbył się onegdaj rano z kościoła św. Salwatora na Zwierzynie, przy nadzwyczaj liczny udział publiczności tak z Krakowa, jak i z dalszych stron przybyłej. Celebrował kardynał Dunajewski. W orszaku pogrzebowym widziano drugą najbliższą rodzinę, także ks. marszałka Sanguszkę, ks. Jerzego Czartoryskiego, ks. Michała Ogilńskiego, ks. Alfonsa Chimay i znaczne grono najwybitniejszych osób z Krakowa a nawet i z kraju. Na trumnie złożono mnóstwo wieńców, z których niektórych wymieniali wspaniali wieńce od arcyksiężnej Stefani, tudzież drugi od Towarzystwa sztuk pięknych. Zwłoki złożono tymczasowo w krypcie na cmentarzu św. Salwatora, zanim będą mogły być przewiezione do grobów rodzinnych w Sienawie.

Uśmierzenie przepiekstwa. Redaktor warszawskiej Gazety Świątecznej, p. Konrad Prószyński, opowiada w swem piśmie, że przed kilku dniami przybył do niego jakiś jękosmo, mówiący po polsku z cudzoziemską. Oby zajął od wychwalania Gazy, dając, że dla poparcia jej zapremiowałoby chętnie 5000 egz. i przenieść gotów ucieść natychmiast. Następnie skierował rozmowę na Brazylię i zapomniał, że to, co pisał o smutnej doli wychodźców, jest nieprawdą, a w końcu oświadczył, że w zamiarze zobowiązania się do opisanie emigracji w przedmiotem Gazy, gotów był zapłacić panu P. 15.000 rs. Powiedział, że do był pułkarem z piewdzian. Pan P. wskazał mu drzwi. Oby powiedział, że mieszka przy ul. Senatorskiej w domu pod l. 17. n. 3. — lecz, jak się później okazało, adres był zmyślony.

Stuletnią rocznicę urodzin papieża Piusa IX. obchodzili zamierzają w Bolonii bardzo uroczysto. Utworzył się w tym celu osobny komitet (Bologna — via Mazzini 94) i rozesłał odezwy, a dzień obchodu naznaczony na 13. maja 1892 roku. Na czele komitetu stoi hr. Jan Acquareri.

Śmierć w wagonie. W piątek ubiegły, w wagonie kolei wieśdziejskiej, dążącym z Katowic, zdarzył się przykry wypadek. Powracająca z 15-letnim synem swym z kuracji za granicę obywatelka z Łodzi, pani K., spostrzegła na stacji w Sosnowicach, iż chłopiec, pozornie śpiący, stygnie. Zaalarmowani pasażerowie i obecni na stacji, skonstatawali już tylko zgon chłopca, Zwłoki zmarłego wraz z wagonem, w którym śmierć nastąpiła, zatrzymano w Sosnowicach, dla dopełnienia niezbędnych formalności.

Falstaff, nowa opera Verdi'ego przedstawiana będzie po raz pierwszy w Genui podczas uroczystości, urządzonych w tem miesiącu z powodu 400 letniej rocznicy odkrycia Ameryki.

— Mój drogi panie tego... te... leć do Kaweckiego, jeśli ci Bóg miły, i poprosz, ażeby mi przypalił pasztetu. — Już wyprawiles Grzegorza — zauważyła pani marszałkowa. — Nic to, nie, moja duszko... Niespokojny jestem... tego... tego... — Zmrużając się, mój drogi, zrzuć już ten uniform... — Marszałek o polu fartucha rękami uderzył. — Oto panie... tego... tego... jak się człowiek zapracuje, to o świecie całym zapomni! — Ukłonił się gościom i ku drzwiom poskończył. — Tatkni, tatkni! A przecież te drzewi nie do tatkowych apartamentów — zawołała Marynia. — Poleć do kuchni tego... ten... okropnie się boję, ażeby mi Kaweckci pasztetu nie przypalił!

I w drzwiach zniknął. W pół godziny może potem wbiegł znowu marszałek do salonu zadyszany i rozpromieniony. — Już! — zawołał radośnie. Nikt nie wiedział, co ten wykrzyknik znaczy. Wszystkich spojrzecia skierowały się ku niemu. — Zażenowany nieco do Emira się zwrócił: — Gotowy już... panie tego... obaczył! Tu w palce cmoknął i zrobił giest zadowolenia. — Zrzućcie nareszcie — rzekła pani marszałkowa z niezadowoleniem — mój drogi, swoja... szlafmyce. — Marszałek po głowie się uderzył. — Jak się tylko zapracuje, panie tego... o całym świecie zapomina! — rzekł z komiozną powagą marszałek. W tej chwili Grzegorz zwykłym swoim obojętnym głosem obiad zapowiedział. — Natychmiast służ! — zawołał marszałek i w drzwiach, prowadzących do jego apartamentów, zniknął. Pasztet był wysmienity, ale rozmowa szła przy obiedzie, jak po grudzie. (C. d. n.)

Zgromadzenie przedwyborcze z dnia 18. lutego.

(Stenograficzne sprawozdanie). Przewodniczącemu p. Romano wicz zagajając zgromadzenie zdaje sprawę z czynności dokonywanych przez prezydium w wykonaniu uchwał zgromadzenia wyborców z dnia 5. b. m. Otóż uchwalono na zgromadzeniu przedwystąpieniem, aby nie tworzyć komitetu miejskiego, lecz aby zostawiono wszystkim wyborcom swobodę tworzenia komitetów; polecono dalej prezydium aby zaprosiło dotychczasowych posłów, by zgłosili swoje kandydatury, oraz by do zgłaszania kandydatów zaprosiło również wszystkich wyborców jakożetę gromadzie. Termin do zgłaszania kandydatów ustanowiono na dzień 12. b. m., po którym to terminie miało prezydium zgłosić te kandydatury, których kandydatury zgłoszono, aby stanęły na zgromadzeniu wyborców. Dodatkowo uchwalono zgromadzenie, aby zaproszenie JE. p. Franciszka Smolki do zgłoszenia kandydatury nastąpiło nie pisemnie, lecz ustnie.

Uchwały te zostały wykonane. Do JE. dr. Smolki udało się prezydium i otrzymało pismo, w którym JE. dr. Franc. Smolka, powołując się na tę okoliczność, że kandydatura jego jako prez. rady państwa jest szan. wyborcom znana, prosi o zwolnienie od stawiania osobistego przed zgromadzeniem wyborców. P. Lewakowski w piśmie do prezydium wystosowanem, zgłasza również swoją kandydaturę. Nadto otrzymało prezydium pismo zaopatrzone podpisami przeszło 300 wyborców, zgłaszających kandydaturę p. Stanisława Szczepanowskiego. Nadto otrzymało prezydium pismo, że partja socjalno-demokratyczna w połączeniu z partją ruska radka postanowiła wziąć czynny udział w wyborach, zastrzegając sobie postawienie kandydata później. Pismo to podpisała jest przez pp. Obirka, Daniluka itd.

Kandydat jednak żadnego jeszcze nie zgłoszono.

P. Jägermann zabierając głos, żądał stanowczo, aby nie uwolnić J. E. p. dra Smolkę od stawiania przed wyborcami. Przy głosowaniu większość oświadczyła się za uwolnieniem.

P. Lewakowski w piśmie, wystosowanem na ręce p. Romanowicza, oświadcza, że na zgromadzenie dzisiejsze z powodu choroby przybyć nie może.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego odczytuje sekretarz p. dr. Lewicki wniosek p. Obminkowskiego i 35 towarzyszy w sprawie utrzymania porozumienia z komitetem centralnym wyborczym. Wskutek uchwały zgromadzenia wniosek ten przyjął pod dyskusję po wyczerpaniu porządku dziennego.

Przystępując do porządku dziennego udziela przewodniczący głosu p. Stanisławowi Szczepanowskiemu.

Mowa p. St. Szczepanowskiego

Szanowne Zgromadzenie! Wzywam bardzo poważną ilość wyborców, staje przed wami, jako kandydat — jako kandydat stronnictwa narodowo-demokratycznego.

Proszę panów, co to jest program? Program to nie jest tylko wypowiedzenie pewnych życzeń, postanowienie powzięcia pewnych uchwał, bo wiemy bardzo dobrze, że w świecie realnym życzeniami i uchwałami jeszcze niczego się nie dokonuje. Otóż program każdy powinien się składać z trzech części: powinien postawić cel ostatni, do którego dążyć, powinien przedstawić obraz sytuacji, w której się działa, powinien wreszcie podać środki działania. Tem się różni program polityczny od zlecenia prostego, tem się różni wola od zachcianki. Kto w ten sposób podaje program, ten chce środków, bo warunkiem każdego programu jest podawanie środków do osiągnięcia celu; tylko wtenczas program jest praktyczny, odpowiada potrzebom narodu i wymaganiom sytuacji.

Proszę panów, chwile obecną uważam za nadzwyczajnie ważną. Kadencja zbliżająca się rady państwa może za najwęższą od przynajmniej 20 lat. Można powiedzieć, że kadencja sejmowa, która się skończyła, usprawiedliwia do pewnych oczekiwań także na tej innej arenie działania, tj. w radzie państwa. Od pamiętnej sejsji, która uchwała rezolucja galicyjską z r. 1868. była to pierwsza sejsja sejmowa, w której Sejm narodowy, obradując nad najwazniejszymi zadaniami naszego narodu. Zdaje mi się, że jeżeli odpowiednio do wyższego tóna ducha publicznego, do obudzonego większego zaufania do sił narodowych, zaczniemy działać we Wiedniu z pewnym programem jasnym i praktycznym to będziemy mogli tam doprowadzić do rezultatów bardzo doniosłych. Bo jeżeli ubiegłe kadencje rady państwa tak mało się zapamiętaliśmy w naszym rozwoju autonomicznym, to właśnie przyczyną główną tego był brak jasnego programu — programu praktycznego, podającego nietylko cele, ale i środki odpowiednie do sytuacji.

Nie po raz pierwszy tę kwestję podnoszę — powołuję się na to, że w Kole polskiem w Wiedniu kilkakrotnie starałem się wywołać dyskusję programową, i że właśnie z tej okazji w ostatniej sejsji rady państwa prezes. Kola polskiego Jaworski przedstawił te cztery punkty, których urzeczywistnienia Koło polskie miało się domagać tj. załatwienia sprawy indemnizacyjnej, powiększenia etatu sądowego, reformy należytości i zaprowadzenia fakultetu medycznego we Lwowie. Jak widzicie panowie, był to nie program ogólnego działania, były to pewne poszczególne postulaty. Jeżeli teraz robimy program nie na jedną sejsję, ale na cały szereg sejsji, to warto sobie zdać sprawę z naszego ogólnego położenia i stosunku do polityki w Wiedniu. Właśnie my, jako Polacy, najbardziej potrzebujemy zdać sobie jasno sprawę z sytuacji, bo my działamy w takim położeniu, w jakim żaden inny naród europejski nie działa i dla tego z góry wiemy, że co się stanie do działania politycznego innych narodów, nie znajdując zastosowania u nas. Można powiedzieć, że całe nasze działanie rozkłada się na trzy pola: na nasze działanie w radzie państwa na nasze działanie w Sejmie i na ostatnie na to działanie poza poli-

tyczne, poza ciałami parlamentarnymi, na żywą pracę społeczeństwa. Otóż tutaj z góry pozwól sobie zaznaczyć, że jeśli są narody, mogą być narody, u których działanie w centrum, u steru rządu jest najważniejsze, które może streszczać wszystkie ich zadania społeczne, to my nie jesteśmy w tej sytuacji. My jesteśmy odłamem wielkiego narodu historycznego — małym odłamek, bo z całej ludności rozsiadłej na ziemiach dawnej Polski, z 15 milionów Polaków, liczymy tutaj 3 miliony, liczymy 2/3 miliona Rusinów z ogółem ich liczby 20—25 milionów, liczymy wreszcie 3/4 miliona żydów z ogólnej liczby 4 milionów. Będąc odłamek wielkiego historycznego narodu, wszystko, co działamy, musi być — czy chcemy, czy nie chcemy — nawiązaniem do tej nicy tradycyjnej żywota tego narodu; a jednakowoż ta nasza nie tradycja nie jest i nie może być głównym przedmiotem obrad rady państwa w Wiedniu. Ten odłam tego historycznego narodu znalazł w obecnej generacji pewien przytulek w tej monarchji, która pod hasłem równoprawnienia rozmaitych narodowości dozwalała im zachowywać swoje odrębne indywidualności z warunkiem, żeby pielegnowali tych swoich tradycyjn w taki sposób, któryby się zgadzał z warunkami bytu i interesami całej monarchji. Już nasza historyczna tradycja, nasza odrębność, wskazują na doniosłość naszej pracy krajowej tutaj, na naszym własnym gruncie, wykazują konieczną i naturalną potrzebę autonomji. Dlatego też we wszystkich kwestjach, nie dotykających warunków bytu państwa austriackiego, ale odnoszących się do pracy ekonomicznej, społecznej, umysłowej, punkt ciężkości nasz nie jest w Wiedniu — on jest tutaj. Aby użyć porównania pospolitego, ale — zdaje mi się — trafnego, rzemieślnik albo fabrykant, jeżeli chce rozpocząć swoją pracę, musi się najprzód postarać o konieczną przemoc. My w Wiedniu staramy się o tę konieczną, ale ona jeszcze nie stanowi pracy; korzystanie z tej konieczności przemysłowej, to jest ta praca tu na miejscu, która ma dla nas pierwszorzędną wagę, i która do naszych tradycyjnych celów w bliższym stoi stosunku, niż wszystko to, co robimy w Wiedniu. A jeszcze dalej, jeśli pielegniemy naszą tradycję narodową, jeśli chcemy dalej pracować nad odrodzeniem naszego narodu, to przecież nie możemy żądać, ażeby rząd w Wiedniu i rada państwa, służyły temu celowi. My zupełnie możemy być zadowoleni, jeśli nam na polu po za parlamentarnem i na tem polu i na polu po za parlamentarnem to za oficjalnem, t. j. jeśli pozwalają na to dobro wola, własnowolną organizację żywych sił społeczeństwa polskiego, tego społeczeństwa nieznającego granic politycznych, w którym to samo tóno bije na całej przestrzeni ziem polskich. W tej to pracy leży punkt ciężkości naszej misji historycznej (Brawo!).

Co do tego pure słów jeszcze. Albowiem zauważyłem często, że my przeceniamy doniosłość pracy politycznej, doniosłość brania udziału w sprawach parlamentarnych w głosowaniach, uchwałach, podczas kiedy to wszystko do naszego rzeczywistego zadania tak się ma, jak ta konieczność przemysłowa do faktycznego wykonywania przemysłu. Ta robota codzienna więc, ta robota społeczna jest naszym najważniejszym zadaniem, a cokolwiek robimy na każdym innym polu, nie powinniśmy o niej zapominać. Kiedy mówię o naszych tradycjach narodowych, o tej nicy nieprzerwanej życia narodowego, do której dążyć, to już tem samem powiedziałem, że stronnictwo do którego mam zaszczyt się zaliczać, uważa grunt narodu za główną podstawę, wszystko inne jest tylko środkiem, ażeby te podstawę wzmocnić i zbudować z niej, jak najszerszy teren do działania. A jednakowoż stronnictwo to nazywa się narodowo-demokratyczne; narodowo stoi na pierwszym planie, demokratyczne na drugim, jak cel do środka.

Pozwólcie mi teraz panowie wytłumaczyć, dlaczego osobście należę do stronnictwa demokratycznego i dlaczego uważam właśnie pracę w tym kierunku za pracę, która najpewniej prowadzi do tego ogólnego celu narodowego. Będę mówił o rozmaitych stanach, warstwach, z których się składa nasze społeczeństwo. Daleki jestem od tego, żebym uważał że jakiegokolwiek przekonanie uprawnia obywatela do wyznawania nieprzyjaźni, lub nieprzychylności wobec jakiegokolwiek innej warstwy. Jeżeli naród polski od 120 lat można porównać do załogi obłożonej, to armji broniącej się, to pamiętajcie panowie, że w armji mać rozmaite gatunki broni: jest infanterja, kawalerja, artylerja, inżynierja itd. Można powiedzieć, że zachodzi brak tej lub owej broni, że ta lub owa jest najważniejsza, ale każdy wie, że wszystkie gatunki broni zmiernają do tego samego celu i wszystkie powinny być użyte odpowiednio do swoich sił i własności.

Jeżeli jednak w obecnem położeniu tego odłamu narodu polskiego w Galicji chcemy osiągnąć, że program demokratyczny ma wielką doniosłość, może na większą w obec innych, to dlatego, że ustrój nasz go społeczeństwa właśnie jest tego rodzaju, że przedwzrostkiem wymaga teraz zastosowania zasad demokratycznych. Wiednie panowie, że uwarstwienie społeczne przezważnie polega na podstawie ekonomicznej; dopiero do tego pierwszego ustroju ekonomicznego łączy się potem: pewne odziedziczone tradycje polityczne, pewne związki historyczne, które wpływają na ten pierwotny ustrój. Otóż jest rzeczą niedostatecznie znaną, a jednakowoż prawdziwą, że trudnoby było wyszukać w Europie kraj, w którymby ustrój ekonomiczny był tak dalece demokratyczny, jak w Galicji. Pomiędzy krajami ucywilizowanymi prawie niema kraju tak chłopskiego, jak Galicja. Jako typ kraj chłopskich uchodzą Szwajcaria i Norwegja; tymczasem w Galicji jest większy stosunek chłopów, aniżeli w którymkolwiek z tych krajów.

Wzamy dalej, gdybyśmy sobie przedstawili pewien rodzaj karty geograficznej, w którejby stosunki ekonomiczne i majątkowe były oznaczone wysokościami, tak, żeby pewnej ilości własności odpowiadała pewna wysokość, to kraje, w których typy własności są rozmaite, gdzie istnieją wielkie nagromadzenia własności i kapitału, przedstawiałyby się jako kraje górzyste z

licznymi wystającymi wierzchołkami. Podobna mapa Galicji byłaby wielką płaszczyzną z kilkoma nielicznymi wierzchołkami lub pagórkami, wystającymi na tej płaszczyźnie. To jest fakt, z którym się trzeba liczyć i nie trudno go udowodnić.

Galicja ze wszystkich części dawnej Polski liczy najmniej szlachty i ta szlachta posiada najmniejszą część własności gospodarstwa rolnego, tj. ziemi ornej. Podług ziemi ornej, przedstawia się własność szlachecka zaledwie jako 1/4 część. Rodzin polskiej szlachty jest zaledwie może 1,500, a z tych, skutkiem podupadłego stanu ekonomicznego, znaczna część znajduje się w takich stosunkach materialnych, że nie posiada tych warunków niezależności ekonomicznej, która prowadzi do śmiałej inicjatywy politycznej lub społecznej.

Chcę później mówić o potrzebie programu demokratycznego, o potrzebie wpływu na warstwy najliczniejsze, ale jednak, należące do stronnictwa demokratycznego, zupełnie nie uważam, jakoby istnienie tej szlachty w czemkolwiek przekazywało programowi demokratycznemu; owszem zyczyłbym, aby przybyło jej więcej, aby stosunki ekonomiczne tak się poprawiły, aby wszyscy mogli podobać obowiązkom obywatelskim, które opinja publiczna na nich nakłada.

Ważny miast. Czy w miastach mamy wielkie nagromadzenia kapitału, wielki przemysł, in-dustrie, milionerów, jak gdzieindziej? Także nie. Tu i owdzie widzimy skromną fortunę, ale przeważnie mamy z jednej strony inteligencję urzędniczą, z drugiej siły liczne klasy rzemieślniczej, walczącej o chleb codzienny, w stosunkach ekonomicznych coraz bardziej pogorszących się w skutek konkurencji z zagranicznymi fabrycznymi wyrobami. Tu także nie mamy tej rozmaitej stosunków majątkowych, tych różnic w posiadaniu własności, jak te, które innym społeczeństwom nadają cechę, jeśli nie arystokratyczną, to przynajmniej bardziej urozmaiconą, aniżeli u nas.

Ważny lud wiejski. Tu widzimy zrównanie do bardzo małej przeciętnej. Już przed paru laty, w „Nędzy Galicji“, pozwoliłem sobie zaznaczyć, że Węgrzy posiadają 120,000 chłopów, mających od 30 do 50 morgów ziemi. U nas odpowiednia warstwa liczy kilka tysięcy głów, w przecięciu wypada zaledwie jeden na gniń, a to za mało, aby tworzył warstwę polityczną.

Pod względem stosunków majątkowych, Galicja przedstawia więc obraz nadzwyczajnego rozdrobienia majątku i własności. Z tego wynika konieczność programu demokratycznego, bo na czem że życie polityczne ma się opierać? Przecież życie polityczne wymaga licznego za-stępu jednostek wykształconych, niezależnych, a w tej mierze jesteśmy w szczególnem położeniu, że nasze tradycje polityczne, ułatwiają nam wytworzenie takiej warstwy.

Może to się sprzeciwia niektórym zapatrywaniom zagranicznym, szczególnie niemieckim o narodzie polskim, t. j. zapatrywaniom, że naród polski jest posiadaniem arystokratycznym, a jednakowoż my posiadamy słowo „obywatel“, słowo równające wszystkie stany w obowiązkach narodowych, słowo równające je w pojęciu szlachetnem służby publicznej. Tego słowa ani, niemieckie „Bürger“, ani francuskie „citoyen“, nie przetłumaczy. — Jest to słowo, które się stosuje do chłopca, mieszczanina i szlachcica. (Brawo). — Tworzenie takiego legjonu obywateli, nie może być rzeczą jednej uchwały, lecz może być tylko pewnym procesem stopniowego działania, a wymaga przedwzrostkiem dwóch warunków. Aby ten materiał na obywateli, który nie doszedł jeszcze do świadomości swoich praw, wytworzył warstwę obywatelską, to potrzebuje on zasilenia materialnego i zasilenia moralnego. On potrzebuje zarobku i postępu ekonomicznego, on potrzebuje oświaty i podniesienia w kierunku narodowym (Brawo).

Widzimy więc, że chociaż ustrój ekonomiczny naszego społeczeństwa jest w zadziwiającym stopniu demokratyczny, w zadziwiającym stopniu składa się z pewnej, bardzo miernej przeciętnej, to jednakowoż to nie jest demokracja już wyształcona, świadoma, to jest materiał na demokrację, z którego należy dopiero wytworzyć podstawę politycznego działania u nas. — Proszę nas porównać z Czechami. Oni mają tę podstawę.

Będę miał sposobność mówić o obecnych wypadkach politycznych w Czechach, będę miał sposobność krytykować politykę Młodoczychów, ale nie zapomniamsy, że naród, który ma podstawę w tysiącach i tysiącach samowiednych obywateli w całej ludności wiejskiej, w żywole rzemieślniczym miejskim, że temu narodowi wolno popełnić więcej błędów, jak nam, którzy dopiero pracujemy nad wytworzeniem podstawy do energicznego działania politycznego. (Brawo).

Program demokratyczny nie jest więc w Galicji z mej strony tylko wyrazem tego, co mi się bardziej podoba, lub tego, co może dostrzeżon mi jest narzucony faktami, nie mogę inaczej się zapatrywać, inaczej działać.

Muszę działać na te legie demokratyczne, muszę się starać o ich postęp i wyształcenie. Z tego założenia wypływa też, dla czego nie mogę się zgodzić na program konserwatywny. Mamy rozmaite rodzaje konserwatystów. Mamy konserwatystów z instynktu, z nalogu, konserwatystów dla tego, że tak zawsze bywało; liczba tych coraz bardziej się zmniejsza, jak mami i mastadonty przedpotopowe wymierają. Niebawem pozostanie tylko drugi rodzaj konserwatystów, już nie z nalogu, lub instynktu, ale uzasadniającego swój konserwatyzm. Jest to stronnictwo znane pod nazwą „Stańczyków.“ Otóż to stronnictwo jest tylko przedstawicielem w Polsce pewnej szkoły zapatrywania politycznego, które istnieje mniej więcej na całym kontynencie. Polega ono rzekomo na historii, opiera się na tradycji.

Patrząc na przeszłość, ubolewając nad błędami naszego narodu to stronnictwo przyszło do przekonania, że można działać, że można się skupiać na podstawie trzech żywiołów, które tam, gdzie jest tylko nieład i zamęt doprowadzają do organizacji i siły. Te trzy żywioły to są: rząd, kościół i arystokracja. — Proszę panów! każde za-

patrywanie poważne na prawo być dyskutowanem w sposób poważny; — nie dość odrzucić, należy uzasadnić takie odrzucenie.

Przedwzrostkiem przezeń, aby to było rzeczywistym rezultatem historii. Były epoki historyczne, gdzie rząd miał wszystko w swoim ręku, gdzie przodował w pracy społecznej; były epoki, gdzie kościół prowadził ludzką, były epoki, gdzie arystokracja była główną siłą, ale nie znam epoki historycznej, gdzieby równocześnie rząd, kościół i arystokracja panowały nad społeczeństwem.

Gdziekolwiek te siły występują, dopóki były świeże, silne, dopóki nie były wiekzyszy sił, to widzimy je zawsze jako siły walczące ze sobą.

Czemże jest historia średniowieczna, jak nie walka rządów z kościołem z jednej i walką rządów z arystokracją z drugiej strony. Tego zespolenia trzech żywiołów, jako filarów społeczeństwa, zespolenie rządu, kościoła i arystokracji nigdy razem nie było, chyba w epokach upadku.

To jest złudzenie optyczne, że się wybiera z przeszłości to, co kiedyś pojedynczo było dobrem, stara się to zebrać w całość i urzeczywistnić w obecnych warunkach. Urzeczywistnienie takie w naszych warunkach jest wręcz niemożliwym.

Ważny rząd. Ubolewając nad słabością rządu w dawnej Polsce, idealizuje się pojęcie rządu w ogóle; ale przecież my nie mówimy o teoryjach na księżycu, my mówimy o naszych faktycznych stosunkach. Czy my możemy żądać, aby rząd monarchji austriackiej postawił sobie za zadanie pielegnowanie naszych tradycyjn historycznych, politycznych, narodowych? Nie widzę więc w jaki sposób zastosowaną jest doktryna konserwatywna do naszego położenia.

Ważny kościół. Kościół z pewnością jest u nas wielką siłą polityczną wszędzie tam gdzie jest prześladowany, tam broniąc kościoła, broniąc wolności sumienia i bytu narodowego. Ale tu w Austrii nie ma przecież prześladowania kościelnego. Pod względem kościoła mi się nie różnimy — wszyscy przecież należymy do tego samego kościoła; a jeśli mają być stronnictwa polityczne, lub stronnictwa, które w różny sposób pojmują zadania, cele i środki polityczne, to przecież musi być coś, co odróżnia, a nie, co łączy. Kościół jest wpływem jednoczącym całe społeczeństwo, ale nie może być cechą odrębnego działania pewnej partji politycznej. To jest tak samo jak gdybyśmy chcieli założyć jakieś stronnictwo na podstawie dziesięciorga przykazań; spodziewam się, że każdy człowiek będzie wyznawał te 10 przykazań, ale to nie będzie wyznaniem politycznym — to będzie wyznaniem wspólne, związek społeczny, poprzędający wszelką działalność polityczną. Jak dalece działanie kościoła właśnie tu, gdzie ma zagwarantowaną wolność i nie jest atakowany tak, jak był w Prusach, tak, jak jest w Królestwie Polskiem, nie ma tej cechy wybitnie politycznej, widzimy na kurendzie ogłoszonej przez biskupów całej Austrii, gdzie wszyscy biskupi i polscy i ruscy, a zarazem niemieccy, czeszy i włoicy podpisali pewne rady, w których jednak nie ma zupełnie tych cech wybitnie politycznych, tego związku z naszą polityką narodową, jakiby był potrzebny, ażeby z kościoła zrobić podporę stronnictwa politycznego.

Ważny arystokracja. Tu znów fałszywe analogie mogłyby nas daleko zaprowadzić, ale fakty sprzeciwiają się tym analogiom. Widzimy mianowicie Węgry, gdzie arystokracja odegrała rolę potężną, gdzie była rzeczywiście jedną z głównych sił życia publicznego węgierskiego — ale nie jedyną, bo już mówiłem o tym zastępie zamożnych włościan, którzy w Węgrzech dostarczyli szerokiej podstawy do działania politycznego obok arystokracji. Nasza pozycja jednak jest zupełnie inna. Już powiedziałem, że w ogóle Galicja mniej liczy szlachty, niż jakiegokolwiek dzielnicy Polski. Mamy z kilkadziesiąt, że 30 rodzin górujących czy to majątkiem osobistym, czysto tradycjami politycznymi; ale to nie jest w znaczeniu części jest u nas w działaniu swoim znaturalizowany. Nie chcę się zanębiać w szczegółach, ale już kilka razy zaznaczałem, że przeważna część naszych rodzin historycznych majątkowo zależy od majątków na Litwie i Ukrainie, że tem samem nie może na arenie politycznej występować z tak śmiałą inicjatywą, jaka była możliwa dla arystokracji węgierskiej. To znów nie są teorie, krytyki, ale fakty, nieubłagane konsekwencje faktów rzeczywistych. Nie odejmuję to naszym rodowi historycznym możliwości działania użytecznego dla sprawy narodowej; już mówiłem że może ważniejsze jeszcze w naszym społeczeństwie od kombinacji parlamentarnych, jest to życie społeczeństwa, ta praca umysłowa i ekonomiczna poza areną parlamentarną. Tam jest teren dostateczny dla wszystkich sił, które posiadamy, wszystkich warstw społecznych, wszystkich stronnictw. Ale nie możemy się spodziewać śmiałej inicjatywy politycznej od ludzi skrupowanych, związanych stosunkami majątkowymi — oni muszą nosić te kajdany, a nie wiemy będzie tych śmiałych, którzy im radzili wystąpić na arenie politycznej z tą śmiałością, jaką Węgrzy okazali. Widzimy więc, że jeśli w życiu innych narodów były okresy silnego i energicznego działania rządu, kościoła i arystokracji, to w naszych specjalnych warunkach nie ma tego pola, i że właśnie tu zachodzą specjalne okoliczności, które nie dozwolają tym czynnikom odgrywać tej roli, którą one odgrywały w innych narodach i epokach. Dlatego powtarzam, że nie mając jeszcze stanu społecznego i politycznego, któryby warto było zachować, ale dążąc dopiero do wytworzenia podstawy działania politycznego, dążąc do podniesienia tego tłumy demokratycznego, który stosunki ekonomiczne u nas wyrobiły — a nie teorie jakieś polityczne — musimy stać na terenie demokratyczno-postępowym.

Jednakowoż to różnicę programu demokratyczno-postępowego i konserwatywnego, o których to dopiero co wspominałem, zupełnie nie wyczerpują całej treści programu, stawianych czy to z jednej, czy z drugiej strony. Wzamy cały obszar t. sw. pracy organicznej. Zaczęła się ona w Polsce od generacji poprzedzającej sejm czteroletni i konstytucyjny Trzeciego Maja; my jesteśmy już teraz

piątą z rządu generacją, która podejmuje tę pracę narodową.

Znaczna część tego obszaru, tej pracy organicznej nie należy zasadniczo ani do stronnictwa konserwatywnego, ani do stronnictwa demokratycznego; ale choć nie ma tej wybitnej cechy stronnictwa, tem bardziej jest ta arena, na której wszystkie stronnictwa i wszystkie warstwy narodowe mogą się spotkać — jest tym terenem szlachetnego współzawodnictwa. Niech każda strona pokaże, co może dokazać na tym terenie, bo tylko jeśli oprócz hasła, zasad i programów dokaze czegoś na tem polu pracy organicznej, tylko wtenczas zastąpiła na miano stronnictwa narodowego. (Brawo).

Jeślibym chciał rzeczywiście wytłumaczyć, w czem polega u nas różnica stronnictwa konserwatywnego i demokratyczno-postępowego, tobym powiedział, że różnica u szlachetniejszych reprezentantów obu kierunków polega przedwzrostkiem na różnicy temperamentu i zaufania do sił narodowych, powiedziałbym, że stronnictwo zachowawcze u nas od 100 lat — więcej nawet jak od 100 lat — było stronnictwem, które chociaż częstokroć przejęte gorącym patriotyzmem, jednakowoż mniej miało zaufania do własnych sił narodowych, i szukało pewnej podpory, pewnego oparcia się czy to o jakieś obce wpływy, czy to o kombinacje dyplomatyczne, czy — jak teraz u nas — o to istniejące rusztowanie rządu i organizacji kościelnej. Stronnictwo demokratyczne zawsze u nas cechowało się odwagą i zaufaniem do sił krajowych, do sił narodu, czasem może nawet zbyt — może nie zawsze walcząco na tej arenie, na której można odnosić najtrwalsze zwycięstwa, ale łatwo jest krytykować po skutkach. Dziś jednak stronnictwo demokratyczne wybrało sobie tę arenę pracy ciągłej i organicznej, ci, którzy dawniej pokazywali, jak można umierać za naród, dziś chcą pokazać, jak można żyć dla narodu. (Brawo!)

Przystępuję teraz do drugiego przedmiotu, tj. do wyświecenia sytuacji politycznej, w której będziemy działali w Wiedniu. Bo od tej sytuacji przeważnie zależy nasze nadzieje urzeczywistnienia programu. Otóż zdaje mi się, że ta sytuacja jest tak korzystną dla delegacji polskiej, jak od wielu lat nie była. Wprawdzie czytaliśmy w gazetach, że ministerstwo, nazwane autonomicznem, zmieniło się w swym składzie, że kierunek autonomiczny jest mniej wyraźnym, że nawet istnieją pewne widoki zbliżenia się do dawnej partji centralistów. Proszę panów, nie łudźmy się frazesami. Wychowany na naukach przyrodniczych, na obserwacji faktów, przywykłem do czepiania mego oceniania programów, ludzi, stronnictw i kierunków. Nie ze słów, które wygłaszają, ale z czynów, które można skonstatować. Ministerstwo nazwane było autonomicznem dlatego, że w jego skład wchodziło kilku ludzi, którzy wybitnie wygłaszali zasady autonomiczne, w czynach jednak tej wielkiej autonomji, tego zamiatowania nie mogliem się dopatrzeć (Brawo!). To nie jest moje zapatrywanie teraz po fakcie, po zmianie ministerstwa, po ogłoszonej urbi et orbi zmianie kierunku politycznego; to jest zapatrywanie, które wypowiedziałem przed rokiem na podstawie prostego studjum cyfr w uwagach, które wtenczas ogłosiłem „O budżetach ministerstwa Taaffe-Dunajewskiego“. Artykuł ten, pisany przed rokiem, dziś, po tylu zmienionych faktach, po tylu wypadkach, które zaszczyli w zupełności wyraża opinie i teraźniejszą i prawie każde jego słowo stosuje się i do obecnej sytuacji. Zaznaczyłem w nim, że nietylko nie widzę postępu idei autonomicznej podczas tego ministerstwa, ale przeciwnie widzę, że nie było jeszcze w Austrii ministra, któryby dla centralizmu tyle zrobił, ile hr. Taaffe. (Brawo). Któż przyzywał wszystkie stronnictwa, niby autonomiczne, do zebrania w Wiedniu, do widzenia w Wiedniu kotwicy nadziei polepszenia swoich stosunków? Można się nazywać autonomistą, ale kto nie polega na własnych siłach, pracy i niezależności, kto żebrze o pomoc rządu centralnego, ten w czynie jest centralista, choćby się tysiąc razy nazywał autonomistą. (Brawo).

Proszę Panów! Dziwiło mnie zawsze, skąd hr. Taaffe, mógł przyjąć do tej reputacji autonomisty. Wprawdzie co do słów, było kilka formulek autonomicznych w odpowiedziach na interpelacje, które wygłaszał, ale pamiętać należy, że nie ma w Austrii ministra, któryby miał tylu kolegów, co hr. Taaffe, i to kolegów ze wszystkich niemal obozów. — On był kolegą tzw. „Bürgerministerium“, które zniósł konordat, tak samo, jak był kolegą klerykałów. — Leży w tem głębsza przyczyna, i to przyczyna, nie ubliżająca hr. Taaffemu. Był on przedwzrostkiem rzecznikiem polityki dynastycznej, polityki państwowej i w zmieniającym się kalejdoskopie kombinacji politycznych, szukał środków, które zmierzają do tego celu. — Wydłomacząc później, że nie mogło być jego zadaniem wytworzyć system autonomji. Ja nie rozumiem autonomji, narzuconej z góry. Co to pomoże, jeśli ja nie chcę być niezależnym? Ja rozumiem autonomję, która buduje się z dołu, która własnym programem i własnymi siłami dąży do osiągnięcia celu, ale nie tę, która żebrze, aby państwo zastąpiło ją w tem wysileniu, które sama autonomia powinna zrobić. Jeżeli jednak, za ministerstwa Taaffeego, centralizm rzeczywisty, tj. skierowanie wszystkich nadziei do Wiednia, skierowanie wszystkich usiłowań do otrzymania jak największych zasilków finansowych, największych protekcji politycznych w Wiedniu, jeżeli to się wzmogło za ministerstwa hr. Taaffeego, to równocześnie stosunki w ogóle w Wiedniu podległy zmianom nadzwyczaj doniosłym.

Wiedeński rząd centralny posiada teraz zupełnie inne siły jak te, które posiadał przy dawniejszych kryzysach politycznych. — Przymyślny sobie od początku ery konstytucyjnej kilkakrotnie triumfy centralizmu liberalnego. Każdym razem było to skutkiem pewnego rodzaju przymusu finansowego. — Monarchja była w deficycie, skarby był wyczerpany, trzeba było brać ratunek za jakiegokolwiek cenę polityczną. — Tym sposobem partja liberalno-centralistyczna dostaje się do steru, tym sposobem ona mogła zwalczać partję klerykałną, tak potężną w Wiedniu, w najwyższych sferach wiedeńskich.

